PAGE
2

	[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 208/CIB/09

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 146ª reunião ordinária, em 10 de dezembro de 2009,

APROVA
Os Planos de Ação de VISA/2010 dos municípios abaixo relacionados, de acordo com os critérios estabelecidos na Deliberação CIB/092/07.

MUNICÍPIOS COM ATÉ 20.000 HABITANTES

	Município
	População
IBGE 2008
	Piso Estruturante
	Piso Estratégico
	TOTAL

	ANO
	MES

	Rio Fortuna
	4.621
	7.200,00
	924,20
	8.124,20
	677,02

	Gravatal
	10.802
	7.200,00
	2.160,40
	9.360,40
	780,03

	Bal. Piçarras
	14.490
	7.200,00
	2.898,00
	10.098,00
	841,50

	Capinzal
	18.994
	7.200,00
	3.798,80
	10998,80
	916,57

	Saudades
	8.880
	7.200,00
	1.776,00
	8.976,00
	748,00

	Pedras Grandes
	4.479
	7.200,00
	895,80
	8.095,80
	674,65

	Saltinho
	4.183
	7.200,00
	836,60
	8.036,60
	669,72

	Guaraciaba
	10.883
	7.200,00
	2.176,60
	9.376,60
	781,38

	Sangão
	10.851
	7.200,00
	2.170,20
	9.370,20
	780,85

	São Ludgero
	10.740
	7.200,00
	2.148,00
	9.348,00
	779,00

	Witmarsum
	3.556
	7.200,00
	711,20
	7.911,20
	659,27

	Schroeder
	13.559
	7.200,00
	2.711,80
	9.911,80
	825,98

	Ibicaré
	3.473
	7.200,00
	694,60
	7.894,60
	657,88

	Lacerdópolis
	2.260
	7.200,00
	452,00
	7.652,00
	637,67

	Zortéa
	2.981
	7.200,00
	596,20
	7.796,20
	649,68

	Santiago do Sul
	1.467
	7.200,00
	293,40
	7.493,40
	624,45

	Capão Alto
	3.329
	7.200,00
	665,80
	7.865,80
	655,48

	Grão Pará
	6.250
	7.200,00
	1.250,00
	8.450,00
	704,17

	S. Pedro de Alcântara
	5.038
	7.200,00
	1.007,60
	8.207,60
	683.97

	Iporã do  Oeste
	8.362
	7.200,00
	1.672,40
	8.872,40
	739,37

	S. José do Cerrito
	10.611
	7.200,00
	2.122,20
	9.322,20
	776.85

	Belmonte
	2.774
	7.200,00
	554,80
	7.754,80
	646,23

	Nova Trento
	11.832
	7.200,00
	2.366,40
	9.566,40
	797,20

	Praia Grande
	7.321
	7.200,00
	1.464,20
	8.664,20
	722.02

	Princesa
	2.682
	7.200,00
	536,40
	7.736,40
	644,70

	Campo Belo do Sul
	8.204
	7.200,00
	1.640,80
	8.840,80
	736,73

	Lontras
	9.549
	7.200,00
	1.909,80
	9.109,80
	759,15

	Cerro Negro
	4.053
	7.200,00
	810,60
	8.010,60
	667,55

	Garopaba
	16.577
	7.200,00
	3.315,40
	10.515,40
	876,28

	Três  Barras
	18.576
	7.200,00
	3.715,20
	10.915,20
	909,60

	Bandeirante
	3.105
	7.200,00
	621,00
	7.821,00
	651,75

	Major Gercino
	2.897
	7.200,00
	579,40
	7.779,40
	648,28

	Imarui
	11.847
	7.200,00
	2.369,40
	9.569,40
	797,45

	Painel
	2.360
	7.200,00
	472,00
	7.672,00
	639,33

	S.Rosa do Sul
	8.208
	7.200,00
	1.641,60
	8.841,60
	736,80

	S.Terez. Progresso
	3.097
	7.200,00
	619,40
	7.819,40
	651,62

	Guatambú
	4.622
	7.200,00
	924,40
	8.124,40
	677,03

	S.Amaro da Imperat.
	18.266
	7.200,00
	3.653,20
	10.853,20
	904,43

	Anita Garibaldi
	9.299
	7.200,00
	1.859,80
	9.059,80
	754,98

	Catanduvas
	9.049
	7.200,00
	1.809,80
	9.009,80
	750,82

	Riqueza
	5.134
	7.200,00
	1.026,80
	8.226,80
	685,57

	Celso Ramos
	2.734
	7.200,00
	546,80
	7.746,80
	645,57

	Angelina
	5.436
	7.200,00
	1.087,20
	8.287,20
	690,60

	Guabiruba
	16.925
	7.200,00
	3.385,00
	10.585,00
	882,08

	Botuverá
	4.294
	7.200,00
	---------------
	7.200,00
	600,00

	S. Cristóvão do Sul
	5.037
	7.200,00
	---------------
	7.200,00
	600,00

Piso Municipal de Vigilância Sanitária (Estruturantes do Elenco Norteador das Ações de VISA): valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) /ano (fixo) para municípios cujo valor per capita configurar um teto abaixo desse valor. (Municípios abaixo de 20.000 habitantes), mais saldo eventual.

Piso Estratégico: calculado pelo valor per capita de R$ 0,20 (vinte centavos) por habitante/ano.

(Port. GM/1998/07, Port. GM nº 133 de 21 01 2008 è Port. GM 1.228 de 09/06/2009.)

MUNICÍPIOS COM MAIS DE 20.000 HABITANTES
	MUNICÍPIOS
	População
	Piso Estruturante
	Piso Estratégico

	TOTAL

	ANO
	MES

	Camboriú
	56.315
	20.442,35
	11.263,00
	31.705,35
	2.642,11

	Porto União
	33.290
	12.084,27
	6.658,00
	18.742,27
	1.561,86

	Araquari
	22.467
	8.155,52
	4.493,40
	12.648,92
	1.054,08

	Sombrio
	25.332
	9.195,52
	5.066,40
	14.261,92
	1.188,49

	S. João Batista
	23.547
	8.547,56
	4.709,40
	13.256,96
	1.104,75

	Araranguá
	59.134
	21.465,64
	11.826,80
	33.292,44
	2.774,37

	Joaçaba
	25.226
	9.157,04
	5.045,20
	14.202,24
	1.183,52

	Chapecó
	171.789
	62.359,41
	34.357,80
	96.717,21
	8.059,77

	S.Miguel Oeste
	35.004
	12.706,45
	7.000,80
	19.707,25
	1.642,27

	Caçador
	70.088
	25.441,94
	14.017,60
	39.459,54
	3.288,30

	Brusque
	99.917
	36.269,87
	19.983,40
	56.253,27
	4.687,77

	Blumenau
	296.151
	107.502,81
	59.230,20
	166.733,01
	13.894,42

Piso Estruturante: calculado pelo valor per capita  de R$ 0,36 (trinta e seis centavos) por habitante/ano, para município com mais de 20.000 habitantes,mais saldo eventual.

Piso Estratégico: calculado pelo valor per capita de R$ 0,20 (vinte centavos) por habitante/ano

(Port. GM/1998/07, Port. GM nº 133 de 21 01 2008 e Portaria GM 1228 de 09/06/2009).
Florianópolis, 10 de dezembro de 2009
	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS